Postușnicu, *Istoria muzicii la români*, București, Editura Cartea Românească, 1928, p. 175.

²¹ Silvia Popa, *Institutul de Fete Henriette Vautier. Contribuții la istoria învățământului brașovean*, în „Cumidava”, V, Brașov, Muzeul Județean Brașov și Muzeul Bran, 1971, pp. 703-715.

²² „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, nr. 35, 23 martie/4 aprilie 1884.

²³ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, 3 mar./11 apr. 1885; 29 oct./10 nov. și 1/13 nov. 1892; 16/28 ian. 1893; 4/16 și 10/22 dec. 1897.

²⁴ Silvia Popa, *loc. cit.*

²⁵ Andrei Radu, *op. cit.*, p. 79.

²⁶ „Telegraful Român”, Sibiu, nr. 22, 23 feb./7 mar. 1891.

Dar, se recunoaște, desigur, că atât pensioanele, cât și alte inițiative locale specifice secolelor XIX și XX nu vor putea acoperi interesul tot mai larg față de obiectul muzicii. Școala va deveni în timp instituția cu cea mai largă posibilitate de cuprindere a celor interesați față de obiectul muzicii.

Anton Brandner (1840-1900), de pildă, și urmașii săi – Max Kraus (Krausse) – organizau anual câte un concert de „școală preparatorie”, un motiv artistic,

²⁷ G.(orge) B.(arițiu), *Date statistice asupra instrucțiunii publice și private în Brașov...*, în „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, nr. 16, 8 mar./24 febr. 1871, p. 1.

²⁸ O amplă retrospectivă în această direcție vezi la Vasile Tomescu, *Histoire des relations musicales entre la France et la Roumanie*, București, Editura Muzicală, 1973.

²⁹ Silvia Popa, *loc. cit.*, pp. 703-715.

³⁰ *Dare de seamă. Jubileul de 50 de ani al Școliei, 1886-1936*, Brașov, Tipografia „Astra”.